МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. В.Г. ШУХОВА»

(БГТУ им. В.Г. Шухова)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
/ первого проректора, руководителя рабочей группы по координации
деятельности структурных подразделений БГТУ им. В.Г. Шухова по
предупреждению распространения коронавирусной инфекции на территории
университета /.

г. Белгород

О мерах по предупреждению распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 в период нерабочих дней с 30 октября по 7 ноября

2021 года на территории БГТУ им. В.Г. Шухова.

Во исполнение пункта 1. приказа ректора БГТУ им. В.Г Шухова от
22.10.2021г. № 4/280 «О деятельности университета в период нерабочих
дней в октябре-ноябре 2021 года», с учетом продолжающейся угрозой
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и с целью
создания необходимых благоприятных условий для охраны и укрепления
здоровья работников университета при обеспечении жизнедеятельности
университета и филиалов, о б я з ы в а ю :

1. Директорам институтов, директорам филиалов, директору колледжа,
руководителям структурных подразделений университета и филиалов при
определении численности работников обеспечивающих бесперебойное и
безопасное функционирование подразделений строго исполнять следующие
требования:
1.1. при организации работ руководствоваться требованиями письма

Роспотребнадзора России от 10.03.2020 года № 02/3853-2020-27
«Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) среди работников (приложение № 1.);

1.2. учитывать, что работники в возрасте 65 лет и старше привлекаются к
работе только если их нахождение на рабочем месте является
критически важным для обеспечения функционирования организации,
согласно постановления Главного государственного санитарного
врача по Белгородской области от 18.11.2020 года № 8563
(приложение № 2.);

1.3. не допустить привлечение к работе в установленный период,
работников имеющих хронические и другие заболевания
определенные «Перечнем заболеваний, требующих режима
самоизоляции» в приказе Минобрнауки России от 26.03.2020 года
№ 487 (приложение № 3.).

2. Директорам институтов, директорам филиалов, директору колледжа,
руководителям структурных подразделений университета и филиалов до 29
октября 2021 года подготовить служебные записки ректору университета
со списками лиц привлекаемых на работу в период с 30 октября по 7 ноября
2021 года где указать: - ф.и.о., дата, место и время работы. Для дежурных
смен осуществляющих круглосуточное функционирование, представить
утвержденные графики работ.

3. Управлению безопасности (Саратцев Р.С.) обеспечить пропускной режим
на территорию университета и объекты университета только на основании
наличия данного работника в служебной записке или графика дежурств и
обеспечить проведение входного контроля за состоянием температуры
сотрудников с использованием бесконтактных инфракрасных термометров.
Лиц с признаками инфекционных заболеваний (повышенная температура,
кашель, насморк) не допускать в помещения университета, направлять их
в медицинскую службу.

4. Главному инженеру университета Лютенко А.О. совместно с
управлением безопасности (Саратцев Р.С.) и медицинской службой
(Семененко М.О.), обеспечить создание условий работникам для
гигиенической обработки рук с применением антисептических средств в
холле при входе в университет (общежития и др. служебные помещения).

5. Директорам институтов, директору колледжа высоких технологий,
совместно с начальником УСЖК «Технолог» (Сухоруков И.Н.)
организовать контроль за соблюдением режима нерабочих дней студентами
проживающими в общежитии, исключить вход в общежития не
проживающих сторонних лиц.

6. Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой.

Приложение: 1. Письмо Роспотребнадзора № 02/3853-2020-27 от 10.03.2020 г.
2. Постановление Главного государственного санитарного врача

по Белгородской области от 18.11.2020 года № 8563.
3. «Перечень заболеваний, требующих режима самоизоляции» в

приказе Минобрнауки России от 26.03.2020 года № 487

Приложение № 1
(на 3 листах)

К распоряжению от 2021 г. № А У _

Ф1 Д1.Г.Ч H»ll \М С ПДКЬЧ НО НЛ,1ЮР>
В СФЕРЕ LUiUS I Ы Щ'чВ ПО 1 РЕВИ 1 ЕЛЕН

И Ь ! \ I O i J i ) .  !> ЧН й ЧЕЛОВЕКЧ
(РОСИОТРГ ЬН ч Щ П Ч

Вашй&г-мгк лер., д. !8гстр. 5 и 7, г. Москм, 127774
: 8 4 • ’ \ 7 :4-  2 4'мкс: к  (-~ -. i !С 7 - 26-1 1

E-mail: dqv.rr.Cgsca.ru Iiiip:4'wttm.rn5p-:CTcbaadz. ч ш
ОКПО 00083339 ОГРН 1047796261512

ИНН 7*0751.59X1 КОП 77070КЮ1.

. \ __ - _ ДА ' <. -
Нал: от

S Высшим должное 1ным лицам
субъектов Российской
Федерации
(руководителям высше! о
исполнительного opi ana
государственной власп i
субъектов Росси пс кой
Федерации)

Ру ководителям
территорнальных органов
Роспотребнадзора

О .мерах по профилактике
поеей крронаяпрусной инфекции (COV1D-19)

Федеральная служба. по надзору в сфере защиты прав потребителей и
бяаюнолучпя человека в целях недопущения распространения новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19) направляет рекомендации по
профилакшке новой коронавирусной инфекции (CGVID-19) среди
работников и предлагает довести их до сведения руководителей организаций
независимо от организационно-правовых форм и форм собственное ж.

Приложение: наЩ,л. в 1 экз.

Руководитель А.Ю. Попова

Коршун
(499) 973 14 22

L J

2

Приложение
к письму Роспотребнадзора
от ш т .  щ р  К & Ц *  °> л  •? -j ■,J£jS_S_...,£

1 /у у ??_ /  /
/  „С 7-

Рекомендации по профилактики новой коронавирусной инфекции
(COVTD-19) среди работников,

Работодателям, рекомендуется обеспечить:
при входе рабо i никои в организацию (предприятие) - возможность

обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей
(в том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими
салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической
процедуры;

контроль температуры тела работников при входе работников в
организацию (предприятие), и в ючепие рабочего дня (по показаниям), с
применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или
конгакшым способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные
1Спловизоры) с обязательным октранением от нахождения на рабочем месте
лпн с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного
заболевания;

контроль вызова работником врача для оказания первичной
медицинской помощи заболевшему на дому;

контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на
установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где
зарег незрировапы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

информирование работников о необходимости соблюдения
правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с
мылом- или обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня,
после каждого посещения туалета;

качествен! изо уборку помещений с применением
дезинфицирующих средеi в вирулицидного действия, уделив особое внимание
дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных
поверхностей (столов и стульев работников, орг.техники), мест общего
пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и
оборудования для занятия спортом и тли), во всех помещениях - с кратностью
обработки каждые 2 часа;

наличие в организации не менее- чем пятидневно!-о запаса
дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук
сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай
выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски,
респираторы);

регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещении;
применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп,

рециркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (по
возможности).

3

Рекомендуется: ограничить:
любые корпоративные мероприяшя в коллективах, участие

работников в иных массовых мероприя тиях на период эпиднеблагополучия;
направление сотрудников в командировки, особенно в

зарубежные страны, где зарегистрированы случаи заболевания новой
коронавнр) еной инфекцией (COVID-19):

при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где
регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекции
(COV1D-19).

В зависимо cm  ш условий питания работников рекомендовать:
При наличии столовой для шп ання работников:

обеспечить использование посуды однократного применения с
последующим ее сбором, обеззараживанием и уничтожением в ус гановленном
порядке;

при использовании лоечды мпогокрачюго применения - ее
oopdoojhy жешиельно проводить на специализированных моечных машинах
в соответствии с инструкцией по ее экеилушации с применением режимов
обработай обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при
гемиературе не ниже 65 град,С в течение 90 минут или ручным способом при
юй же температуре с применением нотифицирующих средств в соответствии
с требованиями санитарного законодательства.

При отсутствии столовой:
запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только

в специально отведенной компаю -- комнтие приема пищи;
при отсутствии комнаты приема пищи, предусмотреть выделение

помещения для этих целей с раковиной: для мытья рук (подводкой горячей и
холодной воды), обеспечив его ежедневную уборку с помощью
дезинфицирующих средств.

При поступлении запроса из территориальных органов Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека незамедлительно представлять информацию о всех контактах
заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COV1D-19) в связи с
исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции
помещений, где находился заболевший.

Приложение № 2
(на 2 листах)

К распоряжению от «ь̂ ~>> /< 9  2021 г. №

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
по Белгородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.11.2020 № 8563

Белгород

О дополнительных мерах по недо
пущению распространения СО-
VID-19 в Белгородской области

Анализ складывающейся эпидемиологической ситуации с распростране
нием новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди населения Белго
родской области, показал увеличение в структуре заболевших доли лиц стар
шего возраста, в том числе старше 65 лет, рост числа пожилых лиц с диагнозом
«внебольничная пневмония» в общем числе пострадавших, а также рост пока
зателя летальных исходов, связанных с заражением коронавирусной инфекци
ей. В целях стабилизации эпидемиологической ситуации и снижения рисков
распространения COVID-19 в период сезонного подъема заболеваемости ост
рыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом в соответствии с
пунктом 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О са
нитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законода
тельства Российской Федерации, 1999, №14, ст.1650;2019, №30, ст.4134)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Гражданам в возрасте 65 лет и старше не покидать места проживания

(пребывания), за исключением Случаев обращения за медицинской помощью и
случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, следования к ближайшему
месту приобретения товаров, работ, услуг, в целях выгула домашних живот
ных, выноса отходов до ближайшего места накопления отходов, прогулки и
занятия физической культурой и спортом.

2

2. Губернатору Белгородской области и Правительству Белгородской об
ласти обеспечить контроль соблюдения режима самоизоляции лицами в возрас
те 65 лет и старше.

3. Организациям (в том числе индивидуальным предпринимателям) обес
печить перевод на дистанционный режим работы работников (исполнителей
по гражданско-правовым договорам) в возрасте 65 лет и старше, за исключе
нием работников (исполнителей по гражданско-правовым договорам), чье на
хождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения
функционирования организации (в том числе индивидуального предпринима
теля).

4. Постановление вступает в силу с 00 часов 00 минут по местному време
ни 19 ноября 2020 г. и действует до особого распоряжения об отмене.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за со
бой.

Приложение № 3

Приложение
к приказу Минобрнауки России
от <к££у> 0 3  2020 г. №

Перечень заболеваний,
требующих соблюдения режима самоизоляции

1. Болезнь эндокринной системы - инсулинозависимый сахарный
диабет, классифицируемая в соответствии с Международной классификацией
болезней - 10 (МКБ-10) по диагнозу ЕЮ.

2. Болезни органов дыхания из числа:
2.1. Другая хроническая обструктивная легочная болезнь,

классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу J44.
2.2. Астма, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу

J45.
2.3. Бронхоэктатическая болезнь, классифицируемая в соответствии с

МКБ-10 по диагнозу J47.
3. Болезнь системы кровообращения - легочное сердце и нарушения

легочного кровообращения, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по
диагнозам 127.2,127.8,127.9.

4. Наличие трансплантированных органов и тканей, классифицируемых
в соответствии с МКБ-10 по диагнозу Z94.

5. Болезнь мочеполовой системы1 2 - хроническая болезнь почек 3-5
стадии, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам N18.0,
N18.3-N18.5.

6. Новообразования из числа :
6.1. Злокачественные новообразования любой локализации1, в том

числе самостоятельных множественных локализаций, классифицируемые в
соответствии с МКБ-10 по диагнозам С00-С80, С97.

6.2. Острые лейкозы, высокозлокачественные лимфомы, рецидивы и
резистентные формы других лимфопролиферативных заболеваний,
хронический миелолейкоз в фазах хронической акселерации и бластного
криза, первичные хронические лейкозы и лимфомы1, классифицируемые в
соответствии с МКБ-10 по диагнозам С81-С96, D46.

1 При режиме самоизоляции допускается посещение медицинской организации по поводу основного
заболевания.
2 Самоизоляция не распространяется на пациентов, отнесенных к третьей клинической группе (в онкологии).